
 

COPIA 

N. 24 del Reg. Delib. 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: Revisione economico-finanziaria per il triennio 2022- 2025. Nomina Revisore dei 

conti. 
 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 19:30, c/o Centro Sociale 

"Lemgo" in fraz. Pradielis in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale, sotto la Presidenza del dott. Paoloni Luca Sindaco del Comune. 

Sessione Straordinaria - Seduta pubblica di Prima convocazione. 

All’appello nominale risultano: 

 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

Paoloni Luca Presente Coletto Flavio Presente 

Pinosa Mauro Presente Cuberli Giulio Presente 

Pascolo Sara Assente Cerno Flavio Presente 

Lesa Carla Presente Moro Debora Presente 

Klaric Marinko Presente Mizza Donatello Assente 

Totale N.    8    2 

 

Presente alla seduta l’Assessore Esterno arch. Lino Gervasi 

Funge da Segretario il Vicesindaco Sig. Pinosa Mauro 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Paoloni Luca nella 

sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione. 

  



 

OGGETTO: Revisione economico-finanziaria per il triennio 2022- 2025. Nomina Revisore dei conti.. 

 
Funge da Segretario, il Consigliere Comunale Mauro Pinosa, in qualità di Consigliere anziano (criterio del 

maggior numero di preferenze ottenute), in quanto, essendo il Comune di Lusevera sede di segreteria vacante, e, 

non avendo ottenuto la disponibilità di scavalco da parte di segretari in servizio presso altri Comuni, si è ritenuto 

rispettare il principio della continuità amministrativa 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICORDATO che in data 09.06.2022 è scaduto l'incarico del Revisore dei conti del Comune di Lusevera 

affidato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 13.09.2018; 

 

ATTESO che si rende necessario provvedere ad una nuova nomina per il triennio dal 25.07.2022 al 24.07.2025; 

 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia 

Giulia, e preso atto che la stessa, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in materia di 

revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO: 

- che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed integrazioni è stato 

istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti 

inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed 

in possesso di crediti formativi; 

- che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato emanato il Regolamento 

che disciplina l'articolazione dell'elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e vengono definite le 

modalità e termini di iscrizione nell'elenco regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell'elenco 

medesimo, le modalità della procedura di selezione mediante sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, 

nonché le cause di cancellazione e sospensione dall'elenco regionale, in attuazione dell'articolo 26 della predetta 

Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 

- che con Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 riferito al D.P.Reg. 23 ottobre 2017, n. 246:“Determinazione del 

compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali. Aggiornamento sulla base del tasso d'inflazione 

reale del triennio 2017 – 2019”, sono stati rivalutati i compensi base annui spettanti a ciascun componente 

dell'organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 

dal quale si evince che il compenso base annuo per i Comuni da 501 a 1.000 abitanti, fascia nella quale ricade il 

Comune di Lusevera, deve essere compreso tra: 

- limite minimo di Euro 4.460,00 

- limite massimo di Euro 5.943,00 

A tale proposito, il Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 246/2017 specifica 

che: 

– il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall'organo di revisione, comprese le spese 

di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell'ente locale per lo svolgimento delle proprie 

funzioni (punto 10); 

– il compenso è da intendersi al netto dell'IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche 

disposizioni di legge (punto 11); 

– i nuovi compensi vengono corrisposti all'organo di revisione a partire dalla prima nomina successiva 

all'istituzione dell'elenco regionale (punto 13); 

 

DATO ATTO che il Comune di Lusevera rientra nella fascia degli Enti con popolazione fino a 1.000 abitanti, 

nei quali, a norma dell'articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e s.m.i., la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

 

DATO ATTO che il compenso del revisore unico del Comune di Lusevera in euro 4.500,00, comprensivo della 

maggiorazione del 15% prevista al punto 5 del decreto 0246/Pres relativo al volume delle entrate finali superiore 



ai 10.000.000 di euro, e comprensivo del tasso di inflazione reale pari al 3%, come indicato nel Decreto 

3307/AAL del 14/10/2020, resta invariato. 

 

VISTA la comunicazione di data 12/04/2022 prot. 1461 con la quale il Comune di Lusevera richiedeva 

l'attivazione della procedura di sorteggio del Revisore dei conti; 

 

VISTA la comunicazione di data 24.05.2022 con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e 

Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio della terna di Revisore dei conti valevole per 

il Comune di Lusevera, allegando copia del relativo verbale di sorteggio nonché i curricula dei professionisti 

estratti che qui si allegano; 

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 

– dott. Filippo Pellegrino 

– dott. Vidoni Daniele revisore uscente autocandidato 

– dott.ssa Zilli Laura 

 

VISTO l'articolo 236 del decreto legislativo n. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed 

ineleggibilità; tra le altre l'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti 

degli organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla nomina, dal 

segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di revisione economico-

finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città metropolitane, delle comunità montane e 

delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza; 

 

VISTO l'art 27 bis della L.R. 18/2015 che disciplinando i limiti dell'affidamento prevede che: 

Ciascun revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei 

Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione compresa tra i 5.001 

e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi 

un organo di revisione collegiale; 

 

VERIFICATA l'insussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità per la nomina a revisore economico- 

del Comune di Lusevera da parte dei professionisti indicati nonché il rispetto del limite degli incarichi, come 

dichiarazioni rese dai professionisti acquisite agli atti; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore a maggioranza assoluta 

mediante voto a scrutinio segreto; 

Consiglieri presenti n. 8 
 

Il Sindaco espone il punto all’ordine del giorno e propone di nominare quale revisore dei conti il Dott. Daniele 

Vidoni. 

Si procede nella nomina di due scrutatori per la votazione segreta. Vengono nominati quali scrutatori i 

Consiglieri Cuberli Giulio e Moro Debora. 

Dallo spoglio è emerso che hanno ricevuto voti: 

n. 7 Dott. Daniele Vidoni 

n. 1 Dott.ssa Zilli Laura 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Lusevera, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 

luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 044/Pres. del 28.02.2017 il dott. Vidoni Daniele. 

3) Di stabilire che l’incarico decorrerà dal 25.07.2022 fino al 24.07.2025; 

 4) Di stabilire che al revisore venga riconosciuto il compenso annuo nella misura di €.  4.500,00 oltre a CNDC 

ed IVA annui per un totale annuo di €. 5.709,60; 

5) Di demandare al responsabile del servizio finanziario gli adempimenti conseguenti in esecuzione del presente 

atto, tra i quali l'assunzione della spesa prevista nonché la comunicazione della nomina al Tesoriere dell'ente. 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to Paoloni Luca 

Si esprime parere favorevole in ordine regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (art. 49 e 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Lendaro Marco 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE 

F.to dott. Paoloni Luca 

IL SEGRETARIO 

F.to Pinosa Mauro 
 

 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 

La presente delibera diviene esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 

21/2003 e successive modifiche 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

 

addì       

L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 18-07-2022 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi 

 

dal 18-07-2022 al 02-08-2022 
 

 

 

 

addì, 18-07-2022 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to Clemente Celeste 


